Wmmm

Ofício SEG. 146/2023

vjíxci^ 0^rr> \'2(^ l20'2Ò

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 —Centro —Centro —Piedade —SP
CEP - 18.17CMX)0 - Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 04 de setembro de 2023.

Ref.: Requerimento n. 107/2023

Autoria: Vereador WaadLôugus.tídiotirigíj^
C/f"0

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 107/2023, de autoria do limo. Caio Cezar

da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e manifestações reunidas

pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo Pinto d&Camafto Fí

PrefeitOyMunicipBl

Excelentíssimo Senhor

Wandí Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

CêmafB MunIelpBt fia Pfadada

PROTOCOLO OBRAL 575/JIJJ3
Oats: 05;0fl/Jt>23 .Horário: isisfl

Admlnlttríi/vo

cfe Intetesse"^^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP
CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

E-mail: jurldico@piedade.sp.gav.br

Piedade/SP, 04 de setembro de 2023.

REQUERIMENTO N. 107/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

Municipal de Saúde em resposta ao requerimento de n. 107/2023, de autoria do

limo. Vereador Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), limitando-nos a reproduzir o

exposto pelos responsáveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

CarolÍneAp. Es^ani^ela
OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica

\ 1  .
Câmara Municipal de Piedí»''

i

• >A.

Senhor Presidente:

Uitii r.iiilit" ( «miicilil <'v>ar. IMI - «>11 Ir" l'iril;iili--
Idvliini-; Il5l »<i\>.l>itibcli

t -ii; »il loo t.:

Reífueriwento n°tcf12023

'"SÍtoco.»

.0 ̂ ̂

.C01-®

óe

"Solicita informações relacionadas a demando reprimida do
Centro integrado de Reabilitação.''

Requeira à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições
regimentais, que seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1- Quais são as especialidades atendidas no Centro Integrado de Reabilitação
Municipal instalado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 77, Centro?

2 - Quantos ntemtimcntosforam realizados desde a inauguração em janeiro de 2023?
•  Favor enviar planilha detalhada com o mimèra de atendimentos mês a mês, separados

por especialidades.

3),Existe lista de espera para uma ou mais especialidades? Em caso positivo, favor
enviar lista com a quantidade de demanda reprimida de cada especialidade.

4) O centro atende crianças autistas que não conseguem vaga na AMAP? Se sim,
quantas são atendidas atualmente?

Requeira, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio

justificativa:

Faço o presente requerimento cumprindo a função fisçalizatória do mandato.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 18 de agosto de 2023.

Aprovado por unanimidade (íjJ

Oficie-se ■

S. Sessões Q'! t H í ̂.ô<3

Caio Cezar da Silva Martori
Vereador (PSDB),

■4J.^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
via Antonlo Leite de Oliveira, 100

BS Paulas e Mendes • Piedade • SP • CEP; 18170-000

Telefone: (15}3340-1400 - E-maih saude@piedade.sp.gov.br

Piedade, 01 de Setembro de 2023.

RESPOSTA REQUERIMENTO 107/2023 - GAMARA MUNICIPAL DE

PIEDADE

A ASSESSORIA JURÍDICA

A Secretaria Municipal de Saúde, vem por meio deste em
resposta ao questionamento encaminho esclarecimentos da Coordenadora
Valdelene.

E o que temos a informar, portanto devolvo para as devidas
providências cabíveis.

Ficamos à disposição e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Gilberto Leandro Filho

Diretor Municipal de Saúde

rs

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
via Antonio Leite de Oliveira, 100

BS Pauias e Mendes • Piedade • SP • CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 • E-maii: saude@pIedade.sp.eov.br

Piedade, 28 de Agosto de 2023.

REQUERIMENTO 107/2023 - GAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE

AO CENTRO DE INTEGRAÇÃO E REABILITAÇÃO
A/C VALDELENE

A Secretaria Municipal de Saúde, vem por meio deste solicitar as
informações requeridas pela câmara municipal, com URGÊNCIA para
cumprimento do prazo solicitado pela Assessoria Jurídica do Município.

Portanto encaminho para as devidas providências cabíveis.

Ficamos à disposição e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ipal de SXudeSecretári

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Ambulatório de Saúde Mental de Piedade

Rua Benjamin Constant, n° 35 - Centro - Piedade / SP
Telefone: (15) 3244-2355

OFICIO: 29/2023

Piedade, 01 de setembro 2023

Para: Silvio Novaes Garcia

Secretario Municipal de Saúde

Resposta: Requerimento N'* 107/2023

Em resposta ao requerimento N" 107/2023 venho descrever as informações

solicitadas em requerimento,

Especialidades atendidas no Centro Integrado de Reabilitação, situado na

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 77 Centro - Piedade,

Segue as especialidades, Fonoaudíóloga com carga horarla de 30H

Semanais, onde o atendimento desde 16/01/2023 aproxima de 1150 atendimentos

até a presente data, lembrando que a especialidade não é tratada com apenas uma

consulta , o atendimento é de forma individual e necessita de retorno semanal ou

quinzenal, o atendimento com a fonoaudióloga é baseado em orientação

acompanhamento e conduta terapêutica, podendo demandar de dois a seis meses

para programação de alta nos casos leves e os casos agudos sem previsão de alta

até uma provável melhora.

A especialidade de Terapeuta Ocupacional com carga horaria de 30h

semanal, onde o atendimento desde 16/01/2023 até a presente data totaliza 1700

atendimentos, sendo em média 12 atendimentos por dia, lembrando que a

especialidade não é tratada em apenas uma consulta, a triagem é realizada no

primeiro atendimento onde ocorre avaliação e proposta terapêutica, o retorno pode

ser semanal ou quinzenal, o atendimento com a TO é baseado em orientação,

acompanhamento e conduta terapêutica.

PREFEITURA miNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Ambulatório de Saúde Mental de Piedade

Rua Benjamin Constant, n" 35 - Centro - Piedade / SP
Telefone: (15) 3244-2355

Fisioterapia sem demanda reprimida nesta data, todos pacientes com

avaliação pré agendada,

A especialidade de Fisioterapia conta com dois profissionais com carga

horaria de 30H por semana cada profissional, sendo um profissional das 07:00 as

13:00 e o segundo profissional das 10:00 as 16:00, agenda com vinte e quatro

atendimento por profissional e quatro encaixes por dia, somando 52 atendimentos

por dia,

Fisioterapia, número de atendimentos realizados de janeiro/2023 até a

presente data, 6435 atendimentos,

O centro integrado atende crianças autistas sim, hoje atendemos 13 crianças

da AEVIAP com especialidade de fonoaudióloga e Terapeuta Ocupacional.

Em relação a lista de espera, hoje temos 15 crianças na espera de

atendimento da TO, a espera iniciou no mês cinco, e fonoaudióloga temos 35

pacientes aguardando atendimento, entre eles 20 crianças e 15 adultos.

Sem mais, para o momento , estou a disposição para dúvidas e

esclarecimentos,

Aproveitamos o ensejo para manifestar nossos votos de elevado respeito e

consideração

Atenciosamente,

jneGo\\ça\e5

elene Gonçales
Coordenadora Administrativa

PREFEITURA lOUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Ambulatório de Saúde Mental de Piedade

_  Rua Beniamin Constant, n® 35 - Centro - Piedade / SP
Telefone: (15) 3244-2355

Segue Atendimentos Mensais

Terapeuta Ocupacional;

Janeiro: 63 Atendimentos

Fevereiro: 204 Atendimentos

Março: 226 atendimentos

Abrii: 216 Atendimentos

Maio: 248 Atendimentos

Junho: 245 Atendimentos

Julho: 253 Atendimentos

Agosto: 245 Atendimentos

TOTAL; 1700

Fonoaudióioga

Janeiro; 60 Atendimentos

Fevereiro; 128 Atendimentos

Março: 164 atendimentos

Abril: 134 Atendimentos

Maio; 166 Atendimentos

Junho: 165 Atendimentos

Julho: 166 Atendimentos

Agosto: 167 Atendimentos

TOTAL: 1150

ruAi'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Ambulatório de Saúde Mental de Piedade

,  Rua Benjamin Constant, n" 35 - Centro - Piedade / SPMUNlC^FlOBj Telefone: (15) 3244-2355

Fisioterapia

Janeiro: 260 Atendimentos

Fevereiro: 720 Atendimentos

Março: 812 atendimentos

Abril: 864 Atendimentos

Maio: 856 Atendimentos

Junho: 885 Atendimentos

Julho: 998 Atendimentos

Agosto: 1040 Atendimentos

TOTAL: 6435

Vádel6ne.6onça|es

vfc^íí®çales